**Canones quibus defenditur dianoia in verbis Christi, hoc est
corpus meum, et controversiae de coena domini atque
similium dijudicandae certissima ratio demonstratur : Item
Assertio ritus frangendi, in manusque sumendi panis in
celebratione coenae Domini**

<https://hdl.handle.net/1874/402390>

CANONES QVI BVS DEFENDITVR AIA'NOIA IN VERBIS CHRISTI, HOC EST CORPVS MEVM: ET CON- TROVERSLAE DE COENA DOMI- NI atque similiūm dijudican- dæ certissima ratio demonstratur.

Assertio ritus frangendi, in manis que sumendi
panis in celebratione Cœnæ Domini.
Item

A V C T O R E,
R. Boquino Theologo.

HE Y DEL BERGÆ.
EXCVDEBAT MICHAELVS SCHIRATVS
M. D. LXIIIL

AVGVSTINVS AD HONORATVM

Separatis, vt ille ait, nugis locorum communium
res cum re, causa cum causa, ratio cum ratio
ne confligat.

CYPRIANVS.

Si in sacrificio quod Christus est, non nisi Christus sequendus est, utique id nos audire & facere oportet, quod Christus fecit, & quod faciendum esse mandauit.

CHRISTIA NO LECTORI.

VLTA quidem
ac varia, cum in
mūdi huius ad-
ministratiōe at-
que cōseruatione,
tum in Ec-
clesiæ & propa-
gatione & de-
fensione, nobis Deus assiduè exhibit suę
prudentię siue procurationis testimo-
nia: cāque adeo euidentia, adeoque cer-
ta, vt cœcos qui non vident, stupidos qui
non sentiuntur, esse oportεat: at inter tam
multa in oculos etiam nostros incurren-
tia, vix scio an sit ullum vel illustrius, vel
admiratione dignius, eo, quod in peren-
nis sui hostis, administrorūmque ipsius
frustrandis consilijs, ac conatibus depel-
lendis, minimè raro edit. Quisquis pro-
fecto rerum istarum est studiosus obser-
vator, facile animaduertit: sic illum, hu-
ius cōsilia subinde ludificare, & conatus
dēcidem̄ ita eucrtere, vt in diuersum,

*ij imò

CHRITTIANO

imò planè contrarium quām tendebant
scopum ferātur. hoc est quæ ad gloriam
ipsius vel extinguidam , vel obscuran-
dam tendebant : ei illustrandæ seruiant
& quæ ad Ecclesiæ suæ exitium specia-
bant, eius salutem promoueant. Eiusge-
neris stratagemata (si ea voce, in hac re-
mihi uti conceditur) edita sunt nostra
tate , & etiamnum eduntur quām pluri-
ma ac longè clarissima : sed ea plerique
velut clavis oculis prætereunt: nonnulli
nō malignè minus quām perfidè obsec-
rare , aut supprimere conantur : soli qui
sapiūt vident, obseruāt, suspiciunt. Entri-
merare quidē quedam ex multis, & digi-
to quasi indicare mihi minimè difficile
aut etiā grauè foret Christiane Lectio
verū de vnico , eoque ad institutū no-
strum pertinente , te in præsentia com-
monefaciendum esse duxi. Nemini pio-
credo , dubium est quin infaustū de Ca-
na Domini certamen , Satanæ consilio
atque atificio, & olim excitatum, & nu-
per redintegratum sit: idq; vt Euangeli
cursum interciperet, aut progressum re-
moraretur : quippe qui Christo suam
gloriam,

LECTORI.

gloriam, & hominibus salutē inuidet.
Verū quid est consecutus egregius ar-
tifex? planè diuersum ab eo quod conce-
ceperat, atq; instituebat. Quid verò con-
ceperat, quid instituebat? Quid nisi vt
quam oppreserat, & sepultam tenebat
Doctrinæ Christianæ partem pulcherri-
mā, magis inuolueret: & odiosam reddē-
do ab ea magis atque magis hominum
animos alienaret? At enim quid effecit,
quid securum est? Iстis stimulis exci-
tati multorum animi (impellente: & il-
lustrante eos cælesti Spiritu) non tantū
illam doctrinam partem, sed cū ea ple-
rasque alias ē tenebris eduxerunt, expli-
carunt adeoque mirificè illustrarunt: &
mysterium quod multis incognitū, prius
erat contemptui, cognitum in summo
precio haberi cœpit. quod plurimis, om-
nis superstitionis & impietatis materia
erat: effectū est præcipuū pietatis exer-
citium. Quid multis? quod erat caput &
inuicta arx Satanici regni, seu Antichri-
stianæ tyrannidis fundamentum, in re-
gni Christi primarium præsidium con-
uicsum est: certè inter præcipuos Chri-

CHRISTIANO

christianismi neruos habéndum esse p̄ij omnes agnoscunt & fatentur . Deo ergo locū dicante (si sic, de eo, loqui libet) coniuratū illum hostem, quas is diuino ministerio asperserat sordes, per hanc contumeliam eluit, ipsūmque nativo splendori restituit. Sic solet diuina prouidentia aduersarium suoip̄ius confidere gladios & quod iste in Ecclesiæ Christi exitium molitur, in huius vertere salutē. Sed enim mihi obijcent multi: tūne Ecclesiā salutarem esse cēses contentionem: quos animos exacerbat, & distrahit, quos cōiunctissimos esse conueniebat: similitudineque inter eos parit, inter quos charitatē summam vigere oportebat? Ad illustrandam diuinam gloriam pertinet rē dicas, quæ tam multorum animos ab alienat ab Euāgelij nomine atque professione: tam etiam multos offendit infirmos, vt nihil æque nomini Christiano officere videatur: tam multos lædit, vt Christi regno exitium esse allaturā, nūi mātūrē occurratur, plerique non immēto metuant? Ego verò disertè respōdeo, tam me inconsideratum nequaquam cōse-

LECTORI.

se, ut hæc omnia, & quæcunque huiusgeneris sunt, neq; videam, neque cogitem. Neque tam ferreo sum pectore, vt non sentiam atque defleam communia ista, & lachrymis omnibus dignissima mala. Non is etiam sum, qui immanissimi Dei atque hominum hostis consilia, studiaque non detester: & ministrorū ipsius conatus non execrer: verum nunc libet considerare, mirari, prædicare admirandam Dei sapientiam, quæ illi concipiūt ac moliuntur mala, in bonū conuerten-
tis: vt olim sapientissimus ille Iosephus Gene.50.
& sapienter agnouit: & palam est pro-
fessus. An non expedit Christi gloriae;
vt mortis sue monumentum, hoc est om-
nium quæ in Ecclesiam suam cōtulit be-
neficiorum, nō commonefactionem so-
lum, sed lucidissimum speculū, viuām-
que imaginem, infinitis superstitionis
& impietatis sordibus adobrūtum, op-
pressum, ac tantum non sepultum, na-
tiuo nitori atque vigorī restitui: id est ad-
eam, quam auctor ipse præscripsit for-
mam, reduci? An non ē re est Ecclesiae,
vt mysterium cum primis salutiferum

CHRISTIANO

(quippe salutis æternæ pignus lögè certissimum) quorundam hominum partim ignorantia, partim malicia: nō modo ipso eruptum, restitui: verum etiam in idolatriæ & impietatis omnis officiā conuersum, recepto pristino vigore in pietatis exercitium atque fomentum habere, eoque frui? Ad eam rem plenius efficiendam quoīundam φιλονεκτίαν seruire, idque non citra diuinam prouidentiam, iudico, & dico. Fateor quidem eisdam etiam animorum distractionē adferre: verū eos distrahit, qui male cohaerebant: hoc est quos non veri amor seriumque pietatis studium coniunxit. Sat quoque scio permultos offendit, abque Euangelij professione absterri, alios constat sua culpa impingere: ut quicunque tenebras anteponunt. Si eos veri amor ac pietatis studium tenet, salutisq; suæ serio desiderio afficiuntur: cur non ad eam rem, quæ istuc spectat, animum suum applicant? Legant ipsi, inquirant penes quos vera sit sententia, explorent: præclarumque studium, & priam prudentiam Bergensium imitentur. Scio etiana

LECTORI.

etiam atq; sentio plerosq; desicere:at si hi
essent, qui esse deberet, quodque esse vi-
debantur, & credebantur: eos nunquam
alienaret disceptatio causa cognoscen-
dae veritatis, cui salus est coniuncta , su-
sceptra: quantumuis in ea persequenda
quidam secus quam res, nomen ac ipso-
rum professio flagitent, se gerant. Abs-
cedunt sanè, sed qui accessisse videban-
tur, verius quam accesserant. Nullo e-
nim euidentiore argumento se hypo-
crisis prodit, quā apostasia: quippe quod
ista illius genuinus partus sit. Quid? fa-
teor me hodie videre non paucos, qui
deposita hypocrisi, impudentiam re-
cipiat, atque induant. Imò vix ullos nūc
habet Christi doctrina & religio, infen-
siores aduersarios, infestioresque hostes,
ijs qui eam tueri ac iuuare se velle ali-
quando simularunt. Ea autem in re a-
gonosco iustissimam illam *ανηθίαν* cu-
ius meminit Apostolus Rom. 1. Quid e-
nim iustius, aut decentius, quam vt qui
se Dei amicum, id est verum cultorem
esse, improbè est mentitus: ac sub ea lar-
ua multis imposuit: ea detracta se Dei,
Christi,

CHRISTIANO

Christi veritatis, pietatisque manifestum hoste profiteatur: ac minimè malis hominibus imponere desinat? Sic enim Deus, quæ ipsius est & sapientia & iustitia, quam infensissimè odit hypocrism, iustissimè vindicat. Abeant isti, qui exemplo Esau, edulium, iuri primo genituræ anteponunt: & quando ita ipsi placet, pereant: nos vero serio cogitemur, expendamus, meditemur, quid sibi velit grauissima illa Apostoli sententia. Oportet hereses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant inter vos. Profectò, ut res se habeant, non dubitabo affirmare, ex hac tam acri dissertatione esse hodie effectum, quod olim effectum fuisse constat ex grauissimis illis certaminibus de Trinitate (ut loqui solemus) déq; Christi persona, & duabus in ea naturis, in Ecclesia excitatis Satanae impulsu: & ambitiosorum atque importunorum potiusquam indoctorum hominū opera, & culpa. Exercuit quidem tum Ecclesiam Christi inimicus iste, verū quid effecit, aut est consecutus? Occasionem præbuit viris piis & doctis, eam doctrinam

1. Cor. 11.

LECTORI.

iae Christianæ partem, quæ ad illa capi-
ta confirmanda pertinet, diligentius ex-
cutiēdi, ac penitus introspiciendi, itá-
que inter se se conferendi, vt non solum
falsum impurūmque dogma reuince-
rent atque exploderent: sed etiam sic
purgatam illustratāmque doctrinæ il-
lam partem posteritati traderent, vt illi
aduersario, deinceps sp̄ es nulla sit, hac
via Ecclesiam Christi cōcuti posse. Pium
illū Maiorum nostrorum studium imi-
tati nostræ ætatis viri quidam & pij &
docti, simile quiddam in re sacramenta-
ria p̄stitere: excitati ista contentionē,
quam quorundam ingeniorum immo-
dica acerbitas, & nimia importunitas
infensiōrem reddidit. Qua de re, te com-
monitum esse volui Lector Christiane,
vt cogites alienis studijs atque labori-
bus in cōmodum tuum rectē vti: & me-
mineris vulgati illius proverbij a nostro
Chrysostomo non minus elegāter quam
luculenter explicati: Nemo nisi à seipso
læditur. Evidē hoc negotium eō nūc
esse perductum, sic explicatum illuſtra-
tūmque esse iudico, vt occlusus sit omnis

Satanae

CHRISTIANO LECTORI.

Satanæ aditus ad tantum mysterium,
(vti olim fecit) labefactādum, atq; cor-
taminandum. Simūlque existim adem-
ptum esse omnem iustæ excusationis
prætextum, ijs qui minus rectè ac pī
deinceps senserint, de isto non postremo
Christianæ religionis capite. Quare in
id te incumbere decet Lector, ne negli-
gas occasionem tibi nunc oblatam: sed
ut ea ad salutem vtaris tuam. Vteris au-
tem si rem totam, de qua hactenus es
controuersum, prudenter atque sedulo
expendas: de alienis laboribus candidè
iudices: & quam iudicaueris esse rectam
verāmque sententiam (hoc est proprius
accidentem ad literarum sacrarum cō-
fessum) eam probes, amplectaris, reti-
neas, ames, tuearis. Sic aduersarium il-
lum ludificaberis: qui quam in tuam, a-
diorūmque perniciem concitauit dissen-
sionem, in tuam salutem conuertes. Id
si me audies, si teipsum amas, imò nisi te
odis, tibique salutem inuides, sedulò cu-
rabis.

SERIES

SERIES

Can. CANONVM.

fol.

1 X literis sacris, omniū
quæ de Religione sunt
controuersiarum, pe-
tēdam esse diiudicationē. 1.

2 In hac controuersia diiudi-
canda, ut alia quauis, in pris-
mis est constituēdus status,
atque præcise circunsciben-
dus.

17

3 Consensum primariorū do-
ctrinæ Christianæ capitum,
confirmare, non dissoluere,
aut labefactare, omnis in-
terpretatio debet. 31

4 Omnis verborum interpre-
tatio, accommodāda est na-
tura rei, que verbis illis ex-
poni-

ponitur.

Interpretatio ea in primis
probanda amplectendique
est, quam similium locorum
collatio approbat, confit-
mat, atque illustrat.
⁵⁹

APPENDICIS

C A P I T A.

Cap.

Consensus p̄ix doct̄r̄
que antiquitatis in in-
terpretatione verbora
Christi.

Cōfirmatio ex formula Au-
gustanæ Confessionis. ⁶⁹

Demonstratio ex aduersari-
i, hoc est Heschusii scriptis,
⁷¹

ASSE

R

T

I

O

NIS RITVS FRAN-

GENDI PANIS,

Capita.

Cap.

P Anis fractio, est à Chri-
sto, in Cœnæ suæ insti-
tutione, & seruata &
mandata. sol. 78

Ritus frangendi panis legi-
timus vſus. 83

Panem sacrum in manus fu-
mere Christus iussit. 87

Ritus panis in manus sumēs-
mendi vſus. 90

Q IT E H 22

WITTA RUMA

WITTA RUMA

CHE

WITTA

WITTA RUMA

CANONES

VIBVS DEFENDI
tur ^{Διάβολος} in verbis Christi, HOC EST
CORPVS NEVM: & controuersiæ de
Cœna domini, atq; similiūm, diiu-
dicandæ certissima ratio
demonstratur.

CANON PRIMVS.

EX literis sacris omnium quæ
de Religione sunt controuersiarū,
petendam esse diiudicationem.

ECCLESIAM
christi uarijs dissens
sionum procellis, ex
ea doctrina quæ ipsi
diuinitus tradita est
potissimum ortū hab
entibus, hodie mi
sere agitari notius
certiusq; apud om
nes est, quam quo modo, modus ijs turbis & ma
les imponi debet, atque possit. Iudicai itaq; me
a factu-

CANON

facturum operæ preцium, si quedam quæ mihi ad
hanc rem pertinere uisa sunt, ex docta piac; au-
tiquitate repetarem. Si enim commoda aliqua co-
ponendarum istarum contentionum ratio, tandem
ad inueniri posset, non dubitarem omnibus utilen-
tia non paucis iucundam & gratam eam fore. Se-
quidem contentiones esse exitiosas, & plerique in-
gratas atque molestas, cur ambigam non uide-
Prodierunt non ita pridem libelli quidam, qui ma-
gnificis uerbis in ipsa inscriptione pollicebantur
expeditissimam rationem componendarum contro-
uersiarum, quibus hodie adeo misere laborat Ec-
clesia: quod si præstitissent, de bonis omnibus pro-
cul dubio optime meriti fuissent. Verum audio ne
paucos mecum iudicamus, longe plus istos, in fronte
te promittere, quam in recessu prætent. Neq; si
lum non respondere rem uerbis, quibusdam place-
re video, sed etiam plerumque pro auris moni-
bus, ridiculum murem apparere. Vixim igitur ei-
mihi, id etiam amicis quibusdam suadētibus, me con-
istis de rebus cogitationem in publicum dare: &
non tam meum iudicium, quam piæ uetus statis con-
suum atque exemplum, data mihi ab aduersariis
occasione, omnibus legendum atque expeditius
proponere. Quisquis profecto aliquam Ecclesiæ
sticæ antiquitatis habet cognitionem, & quia in
Ecclesia gestum sit antequam esset natu, non igno-

P R I M V S.

2

rat, nouit minime nouum esse, eam disfidijs à do-
 ctrina ipsi propria nascentibus, exerceri atque
 etiam concuti. Id quod tamen mirum uideri ple-
 risque possit. Quis enim non miretur doctrinam
 à Spiritu sancto pacis, concordiaeq; & amatore,
 & auctore profectam: & ab eo in hoc traditam,
 ut uno corde, atque ore Deus celebretur & col-
 tur: tot atque tantarum discordiarum, adeoque
 acerbiorum contentionum, ut totum pene orbem
 concutiant, & tantum non coelum terræ permi-
 scant, haberi seminarium? Certe credit alii
 quis consulto esse obiectam, ut esset quasi quoddam
 malorum, & p[ro]p[ri]os. Istud qui uidet, & que sit tantorum
 Contentio-
 malorum propria, proximaq; causa non satis per-
 num causa
 spiciunt, iudicant haud dubie eam esse hominibus ac culpa in
 exiosam, quam plerique omnes & dicimus & lit. sacr. sine
 scribimus esse (ut est) cōprimis salutarem. Id quod grani culpa
 minime dubium est apud eos qui que sit ipsius na- deriuari no
 tiu[m], atque genuina uis non ignorant. Quorsum
 enim à Deo est tradita, nisi ut se, suamq; uolunta-
 tem nobis patefaceret: & ut ipsum agnatum ama-
 remus, coloreremusq;. hoc est ipsius uoluntati mo
 si fieremus, atque mandata faceremus? Hoc
 locus reliquus fieret? An non à Deo penderemus
 toti, ipsius nutum obseruaremus, inter nos optimè
 conueniret, unum atque idem omnes semiremus,

A 4

omnib[us]

CANON

omnibus dissentionibus, adeoq; inimicitij pugnatis, nos inter nos amaremus, amplecteremur, que ut par est, coleremus? Ergo tota, quod a turuia, totoq; cælo errant, qui turbas istas doceantæ cælesti, id est eximio Dei beneficio, ferunt acceptas. Qui uero hoc nomine eam uel odiosam alijs reddere conantur, non solum se da in gratitudine se contaminant: sed etiam se stringunt nefariæ blasphemiae, seq; ad penam sequentiam atrocissimam: quam dubio procul dabantur quando, grauitate tarditatem, æquissimo mortuum ac mortuorum iudice Christo compensantur. Neque enim huius doctrinæ incusande istam causam habere quisquam potest, quam con querendi de luce, si quis ea splendente facinus di uini, optimam nimirum atque utilissimam curram (ut recepta hodie uoce utar) si usi uenit minus sobrios inter se acerbius contendere, acridere. Quo iure, aut titulo, dissensionum uel causæ, ut fere fit, dimicare, ac mutuis vulneribus, deriuabitur in eam doctrinam, que nubibus, atque adeo de inimicis, & hostibus benefici rendi studium? Ei ascribere quod depellere, emendare, tollere omnibus modis studet, an nontantum Medicina uito dare quod

erebri, de subinde noui in homines intemperantes
morbis graftetur? Istud autem cui, nisi aperte insano,
ueniet unquam in mentem? Profecto aperta insaniam
est, culpam rei scire in pharmacum, si perperam
temptum eum laedit, cui curando fuerat destinatum:
aut etiam conqueri de antidoto quod occidit, cum
mortis depellenda causa est adhibitum: eaq; ipsius
sit & uis, & natura: adeoque hoc etiam sit illud
prescribentis & consilium, & institutum.

Neque uero istis rerum iniquissimis estimato= Refutantur
ribus, iudicio minus prepostero esse existimandi qui Papatu= Ecclesiā ca-
sunt Rom. Episcopi adulatores quidā ueriusquam tholicā esse
defensores, qui eos, qui istius nutum obseruant, ius= contēdunt,
la expectant, mandata faciunt, denique, ut diserte apūdq; E-
loquar libidini ipsius seruūt, Ecclesiae Christi, A= uangelicos
postolice, Catholicęq; titulo donandos atque or= (vt hodie
nandos esse contendunt: eos uero qui ab ea tyran= vocant) cā
nide, & conscientiarum carnificina se subducunt, esse negat.
neque minus perniciosa quam turpem seruitu=

tem seruire detrectant, eo ornamento spoliant, &
ā nomine Ecclesiae Christi excludunt: hac in pri=

mis ratione quod apud illos nulla audiatur, neque
iam inde à multis seculis audit a sit, de Christi do=

censio: uerum sit de ea constantissimus
acerbæ, & diuturnæ de doctrina Euangelica dis=

sentiones contentionesque sint, uigeant, & magis
A iij atque

C A N O N

etique magis invalecant.

Etsi mihi cū istis parasitis, ut mitissime loquuntur, liberet, omnino licet agere, eadem ratione atque olim egit Christus seruator noster cum Pharisaeis illis (ut fuse diserteq; commemorat Matthaeus Euangeliū sui cap 23.) tamen in præsentia uiam illam illis minus asperam, & ingratam, quantum iudico, ingredi institui. An non ab ijs qui Apostoli cum & nomen, & auctoritatem usurpant, merito flagitarentur, & uita, & mores tanto nominis spöndentes, taliq; munere digni? Quis pudor, quae frons, nomina, re reclamante, non usurpare solent, se etiam superciliosè iactare? An non id est AElius picam corniculam plusquam imitarie? Olim propter loco, se mentientibus Philosophos, legimus obiectum fuisse illud, Barbam atque pallium video. Philosophum nō video. In istis uero, ne hæc quidē errant, quibus Apostolus adumbrari, aut singi posse sit. Quid enim est in his, quod uel fatus illos refuerat? Nolo etiam nunc mouere controvèrsiam, si differētia sive auctoritatis, sive functionis Apostoli licet, & ut sic dicam, Episcopalis: quam tamen cōsideri quam Epi stat eos qui Apostolos sunt secuti, & olim Ecclesiæ scopi functionis rationisratio. Patres Maiorēsque tam merito appellat, quam rito impuri Pharisæi, se Abrahāni posteritate esse, inflatis buccis Christo obijcibant) non manus diligenter

diligenter quam pie obseruasse, notasseq;. Imo uero
quis tam ruditis est Apostolicæ doctrinæ, qui istud
discrimen ignoret? Isti si ignorat, ex una Pauli me= 1. Cor. 3:
taphora de Architecto & ex ædificatiæ, discere fa=
cile possent, si dociles essent. Sed ista ualde (nisi ue=
niēter fallor) ipsis ingrata, non tamen ob id mi=

nus uera, nunc omitto: de doctrina agam, & quam
merito nomine confessionis eā sibi uindicent, nobis
uero diffensionis causa adimāt, pluribus discussiam.

Et principio quidē, mirificam illam suam consen= Falso, cor=
sionem iactare si uolent, id faciant apud Indos & sensus Pa=
Arabes, extremosque Garamatas, hoc est, eos qui= patui tri=
bus prorsus sunt incogniti. Nam ista nobis obtru= buitur.
dere nimis est ineptum ne dicam impudens: quippe
qui non nesciamus, quid, ex quo Romana potestas
(nolo uerbo duriore, rem durissimam significare)
inuuluit, uiguit, floruit, homines ipsi iurati, atq; ad=
dicti docuerint, didiscerint, scripserint. Sumantur
in manus ipsorum, qui adhuc satis multi supersunt,
libri, fidelissimi custodes, atq; testes locupletissimi do=
ctrine huius: & conferantur cum scriptis prophe= tis monimentis, & committatur ista inter se. Quid
bono Deus simile compariemus? imo quid non dissi= mile apparebit? Discrimen huius ab illa quantū este
ut minimum quantum plumbi ab argento puro puto.
nolo enim dicere, quod merito dici posset, quantum

A. iiiij ab

CANON

ab albo atrum, siue lux à tenebris distat. At qui
aiunt isti, optime inter ipsos conuenit. Quam con-
ueniat bene, an nos nescire putatis? Quid Schola-
sticorum (quæ scriptorum uestrorum est pars ma-
xima) libri aliud conuinent, quam perpetuas ipso-
rum inter se rixas? An non meridiana luce clarior
apparet, singulos, ut singulas opiniones (sic enim
uocant) excogitarent, omne ingenij acumen adhi-
buisse, neruosq; omnes intendisse? quo quisq; magis
argutam, nouam, peregrinam, cogitationem adiu-
uenire poterat, atque pertinacissime, subtilissime,
futilissime dicere debui, defendere norat, eo doctior
habebatur: ipsiq; ab omnibus applaudebatur. Ista
certamina oculis subiiciunt preclaris illi libri: O
numquenque eo imprimis spectasse, ut in antago-
nistæ placitis conuelendis, ingenij sui acumen osté-
taret, clarissime demonstrant. Istos testes incorru-
ptissimos ex nostris oculis tollere, eorum memo-
riam ex animis hominum eximere, prius debebant
isti defensores, quam talia commenta nobis oppo-
nere. Profecto ex re dignitateq; ipsorum foret, hos
potiusquam nostros flammis tradi, atque in cineres
redigi. Minus enim apparerent ipsorum mēdacia,
fraudes, imposturæ (ut de alijs taceā) possente depo-
sito pudore liberius nugas suas orbi uēditare, super-
stitibus istis si pergaūt huiusmodi dicere, iactare, scri-
bere, nisi expectet risum potius quam fidem et ada-
mirationem

miratione ab auditoribus & lectoribus, in quibus
non nihil inest iudicij, ipsos insanire & credam, &
dicam. Verum audire mihi uideor hos responden-
tes, dissensiones siue contentiones illas, fuisse de re-
bus leuisimis: de fidei, ut uocant, articulis, religio=

Doctrina
Apost. Rom.
Ecclesiæ an-
te hæc tem-
pora inco-
gnita fuit.

nisque capitibus, controversiam inter ipsos motam
fuisse nullam. Ego uero etsi facile concedam, ma-
gnam earum rixarum partem, fuisse de asini, quod
aient, umbra: tamen si otio, & tempore abuti uel-
lem, minime magno negotio demonstrarem, ple-
rasquam earum non parum impietatis, & non ab-
surdæ curiositatis solum, habuisse coniunctum. Ut
breue faciam, res ipsa loquitur, aliena prorsus ea
fuisse, ab Apostolica doctrina: de qua dissensio illa
tam esse non poterat, cum iaceret sepulta: deq; ea
aliissimum esset silentium. An non nuper cogitare
ista coeperunt de sacris biblijs, que ante attingere,
nendum legere religio erat. Ipse memini uidere atq;
audire permultos istorū, qui nō sine supercilie do-
ctoris theologi titulu sumunt, & iactat, qui nō ma-
gis norant, an aliquod sit uetus, aliquod nouū testam-
mentū, quam an sint Antipodes. Hodie certe multis
notior est Mahometis lex, quā superioribus temporis
bus fuerit Apostolica doctrina, ijs qui Ecclesiæ il-
lus docendæ curā gerebant. Nā istis fere idem ac-
cidit, ac si securè dormientibus, & ut ille ait, somno
ninoq; sepultis, patre familias, & domesticis, in-
cendum

CANON

cedimmo ad eos in quibus quiescerent, corripiunt
atque iij demum expergefacti de aqua cogitare, et
dum semiustas cernerent, seq; periclitari sentirent.
Quam dudum isti in manus sumperserunt scriptores
illos ueteres, de quibus nunc tantopere gloriantur.
Et in quibus præsidium totum, licet immerito, re
ponunt? An non ipsa etiam nomina istis non ita pro
dem erant ignota? A situ et squalore (quo adobe
tificuerant longe lateq; et securè admodum impe
rante R. Pont.) nunquid vindicati nuper sunt? Cum
Euangelica luce uelut in uitam eos renovatos finge
sc, ne isti quidem defensores inficiari audebunt, ne
si pudorem omnē deposuerunt. Quod tandem igno
ti iacuerint, procul ab hominum conspectu in agro
tris delituerint, quod à blattis et soricibus tanquam
erosi sint, quod semilaceros, mancos, corrupti
adhuc post multos labores, multas multorum de
stisimorum virorum uigiliis habeamus, cui de
misi Romane illi Ecclesie? Per quos sunt, et quan
do in lucem uitamq; revocati, hominibus immo
scere, legi, consuliq; de rebus in controuersta pos
sitis, cæperunt? Quinam primi id suscepserunt? Aus
boni isti patroni Romanae Ecclesie inuigilant in ca
mædicandis, corrændis, feligredis, colligendis parva
culis, uoculis, sententiolis ex optimis istis scriptori
bus ad ædificiū ruinā minitans fulciendum. Hoc est
statu

stabilitienda sua somnia non ita dudum nata, & ui-
ris istis bonis incognita: hosq; in suas partes, &
castra, etiam obtorto collo penetrabere conantur.

Si quid culpa eorum quos hi nunc tuendos Romanes
suscepereunt, ueris legitimisque illorum scriptis est pijs Patriis
assutum, admixtum atq; suppositum, isti, quamlibet notha mul-
ta ascribūe.
adulterium in primis sumunt, legunt, urgent, no-
bisq; opponunt: & quos ualde amare atque com-
mendare uideri uolunt, grauiissimis contumelijs af-
ficiunt, dum sanctissimoruin hominū & nomine, &
auctoritate, cōtra ius omne abutuntur, ad humana
commēta uel tuenda, uel fucanda. Ad maiores illos
& pios & doctos, ea que commēti sunt, & in Ec-
clesiam inuixerunt posteriores, neque docti neque
pij (ut quod res est dicam) referre nunc conantur,
quia nominis istorum, ipsos pudet. Verum multum Romanes
veterum fi-
lij haberivo
lunt, poste-
rioribus à
quibus or-
tum habet,
dissimula-
tis.
minor egregijs istis rhetoribus non uenire in men-
tem, persuadere eos nullo modo posse hominibus
mentis sane, Romanæ, ut uocant, sedis perpetua=
tiam inter suos numerent, recipient, & agnoscant.
Ordinem enim si interrumpant, concidit ipsorum
fundamentum. Non enim Petri & eorum qui Pe-
trū proxime sunt secuti, qui nostra ætate obtinue-
re, aut potius irrupere in soliū illud sacrum scilicet,
successores esse ac dici possunt, nisi prius agnoscant
pro antecessoribus eos omnes qui idem occupauere
ab

C A N O N

ab hinc annos sexentos ac paulo etiā plures. Quod
enim uerat quominus uno fasce complectamus
eodemq; loco habeamus, omnes qui fastigium illud
sunt consecuti, à Bonifacio, viro illo scilicet bono
qui potius quam Apostolus, aut apostolicus ullus
architectus est existimandus huius Ecclesie, hoc
est Papatus. Nam is fundamenta ecclesie uidetur
Quale caput iam tum habere cœperit, & deinceps
habuerit, me commemorare non est necesse.
legantur ipsorum historiographi: ne quid nos con-
finxisse cauillentur. Quam multi occurruunt que-
mostra, & portenta, uerius fuisse quam homines
pronunciare isti minime ambigunt, aut uerentur.
Si eos qui hodie tribunal illud occupat, hos patrum
loco agnoscere pudor non sinit: quo pudore illorum
auorum nepotes dici, haberiq; uolunt? Sūmum casum
Episcopum, sui similes designasse, & Ecclesiā
præfecisse, quid est cur dubitemus? Gregem etiam
quod ad maximam atinet partem, pastoris & no-
cēm audisse, & uestigia fuisse secutū, est ualde pro-
babile. Verū si quis dubitat qualis iam inde facta
doctrina, qualis religio, Dei cultus, & sanctitas
certius quam ex ipsorum libris cognosci, scripsi
non potest. Ex his plane intelligitur summum fuisse
se, ut isti uolunt, in Papatu consensum: at non in A-
postolica doctrina, non in pietate Christiana, sed
in humanis somnijs, & superstitione plusquam cīnīs.

PRIMVS.

7

ea. Inde doceat impurus apostata Orichonius iden-
 tesse Papatum, & Christi gregem atq; Ecclesiam.
 Inde doceat cum lucere, splendoreq; semper per se-
 se extra quæ lux nulla sit. Inde doceat eos qui Pa-
 patum sublatum cupiunt, nihil plus agere, quam si
 solem ex mundo tollerent. Imo hinc euidenter a= Causæ cons.
 gnoeo, quam uerū sit, quod de defectoribus literis
 sacrī proditum est. Eos nempe & sensum & mē-
 tem amittere: adeoq; omnem pudorem deponere.
 Quid enim est quod adeo impudenter scribere au-
 det, nisi tenebras densissimas, & plusquam cimme-
 rias, ut diuit, siue, ut nostræ literæ tradunt, palpa=
 biles, lucem eamque lucidissimam iudicare, atque sensus in Pa.
 nominare? Multis sane annis (ut ad confessionem patu.
 de qua isti adeo gloriantur redeam) dum uiguit, ua-
 luit; Papatus fuit in horredis erroribus mirus cō-
 sensus: nullæ de doctrina dissensiones audiebantur:
 nullæ de religione contētiones, imo ne questio[n]es
 quidem mouebantur. Quis enim mouisset, cum cō-
 tra quam iudicasset, decreuisset, sanxisset, iste dia-
 fator Romanus nemini hiscere, ne Imperatori
 quidem tutum esset? Quis potuit istis de rebus con-
 trouersiis esse locus, cum non scripturarum testi-
 monijs, non solidis rationibus, non exemplis uel in-
 speciem p̄ijs, sed terrificis minis, horrendis fulmi-
 nibus, tetro carcere, uinculis, exilio, morte quicq;
 uid produci, obijcique poterat dissoluebatur?

VNUM.

C A N O N

Vnum Constantiense Consilium adeo luculentum
præbet testimonium, ut alia commemorare non fu-
necesse. Quis nodum necdere uoleat, cum uidet in ijs
soluedis adhiberi non artem aut studium, sed ignem
aut gladium? Nemo certe prudens sibi persuaderet
patietur, ut disceptet: & quod animus de re aliqua
suggerit, proferat in ea schola, in qua tantum ualeat
Magistri imperium, potiusquam auctoritas: illi ob-
iecta omnia præcimum illud uerbum caros ipsa di-
luat. Quorsum enim quod conceperis quantumlibet
bet certum, ac solidum, proferes, si ultra eam in-
tam progredi non licet: & hæc sit omnium qua pro-
feruntur uelut extrema linea? Quid multis? Quis
non libenter sileat quam loquatur, ubi non doctri-
nis uox, aut gubernatoris honesta atque iusta let-
auditur: sed tantum resonat atrox & planctyrannicu-
m decretum. Sic uolo, sic iubeo, sit pro ratione
uoluntas? Quid mirum si Rom. Episcopus qualibet
uoluit, & suis rebus commodam esse iudicauit re-
ligionem, diu sine dissensione retinuit, eadem & atra-
te, & ratione, qua & tyranus Turcicus suam ha-
tenus sartam teatamq; retinuit, atq; conservauit.
Habet profecto & tyrannis suam pacem, & impetus
suum consensum: quare doctrinæ ueræ, & fructus
religionis, firmum argumētum inde ducinon mag-
gis potest, quam ab amplectātum multitudine, &
temporis diuturnitate, longāue consuetudine,

que communia sint, tam ueram, quam falsam &
doctrinam, & religionem habentibus, atq; sequen-
tibus. Hoc Symmachus (ut unum egregium, & nisi
fallor, per appositum exemplum, multorum loco
producam) tam egregius ethnicæ idololatriæ pa-
tronus, quam isti esse possunt pontificiæ, nec minus
acer Christianæ pietatis hostis, & proferre po-
nit, & sane pretulit, pijs Imperatoribus per-
fusuris, ut autam religionem, hoc est ethnicam,
Romanam, idololatricam, pro sua auctoritate
& sublatam restituerent, & restitutam porrò
turrentur. Ne longum faciam, impudentissimum
esse oportet, eum qui inficiabitur Roman. Episco-
pum cum suis satrapis, hactenus suam & doctri-
nam, & religionem defendisse, alijs argumentis,
fusionibus, rationibus, quam Iudeorum Pontifi-
cis suam defensarunt aduersus Christum, & ip-
suis Apostolos. Qibus autem usi sint, ex Euange-
licet & Apostolicæ historiæ scriptoribus discere
retur Paulus, studio paternarum traditionum & Act. 9.
Galat. 2.
stupans, & in Christi Apostolos insaniens atque
furens. Constat tale fuisse, & esse artificium
Pontificis quo concordiam in sua Eccles-
ia retinere conatur, uerius quam retinet: & si-
ne quo pars maxima eorum quos inuitos adhuc
intra sua retia continet, ab eo dudum defecisset
atque

CANON

atque desciuisset. Hoc qui negat, nisi impudenter
mendacijs à nobis conuinci uelit, oculos sensum
omnem atque mentem, nobis eripiat est necesse.
Quid mirum si in ea Ecclesia consensio appareat
uerius quam sit, in cuius & doctrina, & religionis
tum persuadenda, tum tuenda, plus præstat uero
quam Episcopus: plus ualeat tortoris gladius, quam
doctoris lingua? Evidem in ea re quantum
ni isti oratores, atq; patroni se ualde strenues
hibeant, omnes ingenij uires, orationis ueruos, de-
cendiq; uim conferant, falluntur tamen uehementer
si se plus Pontifici Romano præstare patet
quam truculenti carnifex: quos hodie non natus
quam olim habet & multos, & potentes. An
tem hoc armorum genus sit Apostolicum, & Eu-
angelio Christi propagando idoneum, Ecclesia
atque religione tuenda aptum, iudicet Paulus
Arma Apo- ster: qui in utroque certaminis genere egregium
stolica. militem, aut potius ducem, se præstitit. Nam Po-
tificum strenuum carnificem, ut Christi fideli-
seruum se fuisse, pleno ore fatetur. Quibus autem
sit usus armis in colligenda, retinenda, tuenda, exponit
Ecclesia Christi, scire qui uoleat, discere poterit expo-
steriore ipsius ad Corinth. epistola cap. X. Huius
nus de confessione quam isti Romane Ecclesia
gnathones prædicant: & nobis obiectare solet.
Quod si facere pergent, refelli facile & enceder
possunt.

possunt, obiectione Iudaici consensus in corrumpe= d prophetica doctrina: quem constat Papistico, tanto magis esse impium, quanto eo, est ex diutur= nior, & constantior. Reliquum est, ut simili quo= que ratione, respondeam ad obiectionem dissensio= nis, ex contentionum (quas inter eos qui à Roma= no Episcopo defecerunt esse, atq; cum nimia acer= bitate uigere, est in confessio) unde confidere conā= tur, nos neque doctrinæ Christi ueritatem, nedum piritatem habere, neque Ecclesiæ nomine dignos esse: uerum inter hereticos, Ecclesiae q; Christi ho= nec, esse habendos, annumerandoque boni isti uiri felicet iudicant.

Et principio quidem, uellem scueros istos cen= sores serio cogitare, de Christi Ecclesia iudican= dum nobis esse, nō ex nostro arbitratu, sed ex præ= scripta formula: hoc est ex ijs notis, atque colori= bou, quibus depicta, expressaq; est à summo Apel= le Christo. Inde enim solum certò dignosci, discer= neque, uera legitimaque ipsius sponsa, ab adulteri= na potest. Germanam esse Ecclesiam Christi, eam que eius uocem audit, excipit, custodit, & ut ui= tam, salutemque suam amplectitur, qui dubitet, ne= dum neget, arbitror esse neminem. Quia uero ne= mo est qui uocem illam se audire, sequi, amplecti q; si dicatur, quinam uere, quinam falso, id sibi su=

Dissensio= nes quæ in= ter Euange= licos sunt, neque doc= trinæ ueri= tatem, neq; Ecclesiae ri= tulum ipsis adimunt.

CANON

mant. Isti quibus cum mihi nunc est negotium, p
nes suam Ecclesiam, hoc est Romanam, ueram do
ctrinæ Christi intelligentiam, esse contendunt; et
ob multas causas, tum ob consensionem, de qua dis
cendum est: illam uero penes nos nequam eſſe, et
eo euidenter se ostendere putant, quod inter quod
dam nostrum, de quibusdam doctrinæ articulis pa
rum conueniat. Si euincerent isti, ibi ueram do
ctrinæ intelligentiam esse non posse, ubi de ea lo
ter omnes non conuenit, aliquid dicerent, atque
conficerent: uerum cum illud neque euincant, reg
euincere etiam possint, conseſtanciam est eos in
huius uel dicere, uel confidere. Multis profecto de una
aliqua re inter se dissentiētibus, ut fieri nequit omni
nes recte sentire (maxime si se sententie aduersa
fronte, quod dicitur, collidant, ut sape fit) ita per
potest quosdam ueram atque rectam sententiam
tenere, & tueri. At qui flagitare ut in cœtu, uniuersi
si recte sentiant, ad constituendam ueram Christi
Ecclasiam, id hæresi affine est constat. Siquidem
istud cum Donatistarum errore, iam olim communi
piorum iudicio, damnato atq; exploso, maxima di
bet cognationem. Verum hanc rem paulo premitur
inspicere, atq; pluribus excutere mihi placet: & in
patronis istis manifeste impietatis, pietatis, & in
manifestis hostibus, pede proprius conferre iustitiam
Consideremus Ecclesiam Christi, imaginera, quam

ut paulo ante dixi, ab eo ipso expressam in Euangelica historia habemus. An alicubi legerint isti, ipsum promisso suæ Ecclesiæ, quam postulant cōfessionem atque pacem, dicant. Ego dissensiones,

contentiones, certamina, & externa, & domesti- Christus, ta ipsam manere, eum sepe ac serio promisso le- Ecclesiæ, certamina & exterma, go, & dico quod quam uere, atq; merito prædixerit, ipse euenter docuit. Quādiu, quām multis mo- & domesti- dis, & quām acriter ipsam exercuerint externi ca- promi- hostes, luculentis tum exemplis, tum testimonij, sit.

& sacrae, & profane historiæ ostendunt, atque probant. & id ad annos ferè trecentos eam esse ex- periā, norunt, qui non omnino in istis rebus pue- ri sunt. Tam enim ipsi fuit familiare impeti ab ho- ste, affligi, diversisq; iniurijs affici, quām iniuriam cūquam inferre, ab ipsius ingenio & natura esse alienum fatemur. Vter coetus, hoc est qui Romani Episcopi imperium audit, iussaq; capessit, an qui u- nū Christum caput esse suum agnoscit, hac parte propius accedat, & expressius referat uiam illam Ecclesiæ Christi picturā, non est difficile iudicare.

Vter coetus alteri uim infert? uter ea patitur? uter doctrinam atq; religionem quam profitetur, ferro, & igne propagat, atq; tuetur? Sed istis minime ob- scuris, ac nimis ueris argumentis omissis, ad dome- stica certamina, quæ potius ad nostrum institutum pertinent ueniam.

C A N O N

Prima Ec-
clesiae Chri-
sti ætas.

Nunquam defutura hæc suis, hoc est ipsi fidem
tibus, non solum saepe prædictis Christus: sed etiam
aliquid pulcherrimis similitudinibus pinxit, pa-
rum ex exemplis, quæ extant, et plurima, et pa-
cherrima, tum in historia Apostolica, tum in pa-
linis epistolis, clarius cognosci potest. Ibi enim illud
luit in lucidissimo speculo intueri licet, que fuerit
exercitia Ecclesiæ, simul ac collecta, nata, in di-
cēnque edita fuit. Nam ubi primum apparuit er-
pit, ut externos concitauit in eam hostes, Satis
nempe tyrannos, qui gladio et igne. Philosophos, po-
rationibus et argutijs ueriusquam argumentis, in-
dæos qui calumnijs et criminibus, cancripsiti
mere conabantur: ita excitauit domi, in ipsius
ouaria, non paucos qui licet ex ipfissimo gregi
se uidebantur, communem tamen pacem turbantes
dissensiones serebant, unitatum scindebant, bene-
molesti erant, denique toti gregi negotium faci-
bant. Iste uideas multos hypocritas, qui Christi Eu-
angelium minime sincere annunciant, suo uero
no domino seruiunt, omnibus imponunt, minime
malos seducunt. Iste reperias falsos fratres, operis
rios malos, Canes, qui et allatrant fidis ministri-
Christi, et eos quoties possunt mordent. Iste ou-
current non pauci Apostolate, perfidi, atque pre-
ditores, denique in boni Pastoris caula, monitione
rum et ferarum omne genus reperiunt, intueri-
licet.

P R I M V S.

11

licebit. At ista fuit non falsa, sed uera Christi Ecclesia, ipsiusque legitima sponsa, non adulterina: que donis omnibus cumulata, Euangelicae doctrinae non ruidis (ut quibusdā patronis placet) sed eruēta fuit; nimirum ab ipso Magistro instituta pri-
mum, deinde à uicaria (ut Tertullianus loquitur) ipsius uī, nempe spiritu S. confirmata, atque perfecta. Respondeant mihi delicati isti proci, si miseremur hanc sponsae Christi faciem, & formam adeo deformatam aspexissent, an non suam Romanam bonam & integrā formā, ut ipsorum oculi iudicant, multis nominibus prætulissent? at qui illam ueram, apostolicāmque Ecclesiam fuisse, uel in uitios fateri ipsos est necesse. Quid autem noua ista, cum illa non habeat simile, iudicent qui fascinatos oculos fundamentum, quod iecere Petrus atque Paulus cum suis collegis, atque ovērōis, nimirum architecti omnium peritissimi.

Hanc isti, ut peculiare quiddam habentem, ex-
cipere si uolunt, asspiciant eam quæ illam est secundum Aetas altera Ecclesiæ Christi.
Apostolicos. Habemus ipsius formam & faciem, adiuuum expressam in tabulis aliquot pulcherri-
tas, habuitque pastores atque moderatores uiros
boni illi Patres? Ut tempore, ita conditione
B ij proxim

C A N O N

proximam illi priori luculentē testificantur, hoc
est ut doctrinæ puritate, religionisque integritate
proximè accedentem, ita exercitijs illis & exer-
citis, & domesticis simulimā. De externis hostiis
& plurimis, & acerrimis ut dubitemus, non puz-
tiantur non minus ethnicæ, quam Ecclesiastice his-
toriæ, de domesticis exercitijs, siue dissensionibus
& contentionibus doctrinæ causa, inter eos quia id
Ecclesia erant, & de Ecclesia esse uidebantur ex-
citatis, dubitare non possunt strenui isti Romani
dignitatis, & integratatis defensores: qui passi
dicunt, atque scribunt nos esse illis hæreticis, de fe-
ctoribus, atque turbatoribus similimes. Verum si
quid mentis, & salis in ipsis esset, intellegentibus
sibi prius esse agendum, ut doctrina, & pietate be-
illos Maiores referre: & quam depereunt (infans
amore capti) Romanam synagogam, illam Christi
sponsam exprimere, probarent atque demonstra-
rent, tum aliquam haberet ipsorum ratio, atque rea-
lato, speciem ueri. Cum uero ipsi à pijs illis po-
tribus differant, quantum qui maxime: & Romano
nensis grex, illi Christiano gregi sit dissimilatio
nibil aliud cōfici posse uidetur, quam nos patribus
ipsos uero hæreticis esse similiores. Quam multe
dissensiones excitatae, quam acres cōtentiones age-
tæ, tæ, quam magna turba motæ fuerint, doctrinæ gra-
tia in ipsa Ecclesia, in ipsius uisceribus, adeoq; me-
diante

dallis totis annis quadringētis, cū maxime ualeret,
 uigeret, storceret, lōgum esset commemorare, nedū
 enumerare. Verum in re adeo manifesta, immora-
 ri nihil opus. Quid si exceperint boni isti uiri, ista
 fuisse hæreticorum certamina, non catholicorum?
 Fatebor quidē fuisse utrorumq; horum nēpe do-
 ctrinæ puritatem, aduersus illorū corruptelas de-
 fendentiu: sed in ipsa Ecclesia fuisse utrosq; inficia-
 ri nemo potest. Nam idem nomen, eādem doctrinā,
 eandem religionem profitemur, eundē Christū &
 Deum cōfitemur, atq; colentiu, huius generis pu-
 gne fuere. Clare fatetur August. sua ætate, eo loco
 rem Christianā fuisse, ut nulla erroris secta, cōtra
 veritatem (id est contra Ecclesiam Christi) emer-
 geret, ad pugnādumq; prosiliret. nisi nomine coo-
 perta Christiano. Nō nescio istos Romanæ impieta-
 tis propugnatores, hoc, & similibus testimonijs ad-
 uersum nos uti: uerū me meritō, & cōmodē in eos
 nūc ipsum retorquere iudico, ad euincēdū intraEc-
 clesiæ septa, & muros, pugnas extitisse graues. Et
 ne forte quis putet tū eas solas extitisse, quas hære-
 tici in Catholicos excitarunt, uelim eos cogitare
 inter quos fuerit illa, De Pascate, in ipsis fere
 Ecclesiæ incunabulis: deinde De rebaptizādis
 ab Hær. bapt. ac similes. Taceo de accusationibus
 mutuis Episcoporum quas egrē comprefxit Con-
 stantinus Imperator, cum Nicena Synodus coiret.

Epist. 63.

CANON

Prætereo etiam priuatas Episcoporum aliquæ
doctorum & piorum contentiones, de certis doc-
trinæ Apostolicæ capitibus, uelut Theoderici
Cyrillo, Hieronymi cum Augustino. Etenim hoc
loco omnino censeo adhibendam esse, necessariam
plerisque in rebus distinctionem, quam ex Platone
Cicero commemorat: nimur eos aduersarios eis
se existimandos, qui arma contra Remp. ferant
nō eos qui eam suo iudicio tueri uelint. Nolo plura
ista de re recitare, hæc enim abunde sufficiunt
demonstrandum istorum Romanae consensio-
laudatorum, & nostræ dissensionis obtrectato-
rum, rationes parum solidas, parumque uerisimili-

Nō quæuis les esse: deinde cognosci facile potest non quæfisi
dissensiones, uel dissensiones, uel contentiones, sic cum fide pos-
fidem & no-
gnare, ut eam euertant: & qui contendunt, mox de-
men Eccle-
sia euertūt.
Ecclesiæ societate sint expungendi, atque eo tunc
lo spoliandi.

Quid si obiecero egregijs istis Pontificie, pos-
tiusquam Christianæ religionis assertoribus, tam
in primis & plures, & acriores contentiones exti-
tisse, cum maxime uiguit doctrinæ, religionisque
studium? cum horum utrumque iacuit & prope ex-
tinguit fuit, prosectorum contentio nulla nasei de his
mentum minime leue. Ipsa Ecclesiastice historie
consideratio, rem ita habere docet. An non ad arta-

nos plus minus quingentos, cum doctrinæ, & reli-
 gionis studium in Ecclesia Christi uigeret, ipsa cer-
 tanimib[us] continuis agitabatur, exercebaturque
 Concilia illa de canticis atissima controversiarum diri-
 mendarum gratia potissimum indicta, & celebra-
 ta, istud luculenter testificantur. Vnde clare disci-
 tur, quæ fuerit causa, cur post doctissima illa, &
 religiosissima secula, sensim desierint contentiones,
 & certamina. Non enim est obscurum id accidisse.
 quod inualescente Rom. Pontificis auctoritate, ut
 mitissime loquar, sensim quoque doctrinæ, & pie-
 tatis Christianæ amor deferbuit, & studium re-
 frixit: donec utrumque pene extinctum, propeq[ue] se-
 pultum fuisse constat. Cum eo fuit uentum, ut de-
 positum esset doctrinæ studium, quis de ea conten-
 disset? quis uel oppugnasset uel propugnasset rem
 incognitam? Est profecto non uerum minus quam
 scitum per uulgatum illud. Qui nihil scit, nulla de re
 dubitat, à quo non abhorret, quod non abs re etiam
 vulgo dici solet. Ab eruditis, nō à rudibus, profectas
 esse heres, quibus tamen dictis bonis, male utun-
 tur, qui ea ad ignauie, & ignoracionis suæ patro-
 cinium trahunt, & conuertunt. Est enim semper ui-
 tuperio digna inscitia, ut eruditio per se se laudem
 meretur. Alit certe & fouet ueræ doctrinæ recta
 cognitio, ueram pietatem, non secus atque oleum
 lucem, sic ignoratio doctrinæ pietatis, est supersti-
 tionis

Cognitio
 recta doctri-
 nae, veræ
 pietatis est
 parens.

C A N O N

lionis atque omnis impietatis parens.

Itaque Romani Pontificis potestas inuidescens,
sustulit contentiones, atque certamina (quod quam-
dam utilitatis speciem habet) sed id fecit, doctrina
interitu: qui secum pietatis interitum attulit, &
mala quævis in Ecclesiam induxit: hoc est, ut uno
uerbo omnia dicam, horrendas tenebras, & te-
ram superstitionem, pro Evangelica luce & pie-
tate immisit. Illa sunt scilicet præclara incremen-
ta, quæ accepit Christi Ecclesia, Papatus accessione.
Et adhuc audent isti Rhetores, & patroni ru-
dem Ecclesiam illam, hanc uero eruditam appellare.
An non oportet tales instar rabularum &
consciætiom omnem amisisse, & pudoris esse obli-
tos? si tamen quid pudor sit, & conscientia, ali-
quando nouerunt, aut senserunt. Quis non uidet in
Ecclesiæ ortu atque progressu, rem prorsus ali-
ter habuisse, atque in hominis ætatibus, seu incre-
mentis? Siquidem infantia, est in ea ætas perfectissima:
quippe quæ doctrina, pietate, iudicio, tum
fuerit in primis excellenti: temporis progressu &
doctrinæ, & pietatis integratæ, decepsit potius
semper aliquid, quam accessit. Neque mihi multo
aliter euenisce uidetur, atque in fontis riuo, qui
proximè fontem limpidissimus est, fontem refe-
rens: inde autem quanto longius fluit, tanto plus
& natuua puritate recedit aqua, accedentibus iden-
tidem

tadem luto ac sordibus. Simul igitur utrumque ostensum est: nimis quæ sit causa cur hactenus Papatus (ut ea uoce utar, qua & ipsos patronos ut video) contentionibus atque certaminibus, de Causa dis-
 doctrina Ecclesiæ Christi propria, caruerit: nos sensionum vero adeo multis, adeo uarijs, adeo acribus & d= atque con-
 cerbis exaginemur, ueriusquam exerceamur. Cum tensionum obliuione sepulta iaceret ista doctrina, nihil erat inter Euau-
 cause cur Satan se moueret, sopotisque, ut ait ille, gelicos.
 suscitaret ignes, cur etiam turbas ullas cieret, omnia ipsi pro uoto succendentibus? Regno tranquillo, & ut est in Evangelica parabola, cum pacatum atrium (rebus suis saluis) habet, cur nouas res moliretur? hoc est quando ignoratio Dei, & superstitione omnia occupabant, quorsum de doctrina, quam gaudebat ex hominum oculis, & memoria esse sublatam, controversias mouisset? Istud quid fuisset nisi, ut est in proverbio, malum bencoditum mouere: id quod ab huius ueteratoris caliditate est nimis alienum? Non enim nescit doctrinam istam cœlestem, ut regni Christi fundamētum, animam, salutemque ita suæ tyrannidis pestem & exitium esse præsentissimum. quæ causa est non potestima contentionum, quæ hodie nos, nostrisq; Ecclesiæ exerceant. Cum enim ueterator iste anis maduerit, nos in hoc incumbere, ut doctrinam hanc, antehac arte & opera sua, foede uiolatam oppressam

C A N O N

oppressam, extictam, atq; tantum non sepa*m* am
nuper uero quasi ex inferis reuocatam, ab omni
bus corruptelis vindicemus: repurgatamque pro
stino nitori & integritati restituamus. quomodo u
cogitantibus, molientibus, agentibus, quibus p*ro*
rationibus, no*n* esset molestus? Nos ut ab instituto re
nocet, tanto maiore conatu agit, quam egit olim
Iudeos a captiuitate reuersos Domini templum i
nstaurare cupientes, auocaret, quanto plus posse
esse agnoscit, qui ipsius est astus, in huius doctrina
quam illius templi restitutione. Quid mirum ergo
si nobis ut in ipsius perniciem conspirantibus, re
cessit negotiū? In Papatus defensores cur tali qua
dam aut cogitaret, aut moliretur? an tā uecondem
& amentem eum esse credimus, ut in sua uicera
ferrum conuertat? Iстic uidet omnes sub suis nexu
lis militare, sibi datam fidem seruare, regno tueri
& propagando gnauiter & fideliter operam tu
uare, cur ab opere auocaret, cur interturbaret, &
lios cum alijs cur committeret? imo cur consensio
nem inter ipsos non aleret, atque tueretur? Delirat
qui tam parum eum sapere putant, ut non intellegat
quantum isti ipsius rem iuuent, quantumque
ipsis debeat. Nos eum ex possessione quam habes
nus nullo iure, nullo titulo, sibi vindicauit detarbe
re conamur: isti contra omne ius & fas eam ipsi
asserere omnibus neruis contendunt. Quid enim

aliud faciunt dum autam Romanesum religionem
bodie defensitant eadem mete, fide, arte, qua Sym=
machus cum sui similibus, à Numa ac cæteris Ma=
ioribus acceptam olim defensasse legimus? Nō nul=
la ergo est causa cur quieti, securi, nihil sibi ab ho=
ste metuentes isti agant: nos contra, hostis perennis
Christi, atque Ecclesiæ ipsius, subinde inquietet,
nullaque inducias concedat, sed assiduum & quod
græci dicunt ὅρτον δια πόλεμον nobiscum exerceat.
Arbitror me nostrarum dissensionum πολύτονον
arbitrio in lice, προκαταρκτικὰ etiam quedam arii=
maduertisse me iudico, quæ paucis quoque indica=
re uolo.

Inter externas & apparentes istarum conten= Causæ quæ=
tionum causas, non postremum locum censeo tri= dam dissen=

buendum esse tenebris densissimis, quibus doctrina, sionum ho=

Evangælica antehac obscurata fuerat, & superstitionibus varijs quibus Christi religionem inuolue= diernarum.

rat & contaminarat superior ætas. Hæc enim sunt
quæ in primis ferre accepta debemus Romanae,
quam egregij isti Rethores tantopere commendat, Ecclesiæ. Sic enim non in doctrina minus quam re=

ligione Romanus ille gubernator, tantisper dum
ipsius iudicio hæc & steterunt, & ceciderunt, per
miskuit humana diuinis, id est ueris falsa, & pijs
impia, ut nihil intactum, non contaminatum, non
violatum reliquerit. Hoc si negare audent isti pa=

tronū

C A N O N

eroni, ipsos conuincient cum experientia (que etiam
stultos, ut dicitur, docere potest) quæ adhuc extant
ista de re, Pontificum Decretalia, ut ipsi vocat, &
farinæ eiusdem, atque ordinis pleraque scripta. Si
enim quædam doctrinæ & religionis capita eo au-
ctore corrupta, contaminataque fuisse consta-
ut uix laboribus ullis, atque uigilijs, integratire
stitui queant. Imo uero qua de re inter nos sunt, au-
gentq; contentiones, quæ inde ortum non habeantur
in hocque non uersentur? Sic quoque institutio ad
que educatio prima, plerosq; in eas paludes immer-
sit, in lutum illud tam alte infixit, ut inde extrahi
educique ægrè ualeant. Ad hoc malum accedit
quod plerique, quæ est humani cordis perver-
tas, plus satis adhuc obnoxij sunt, & indulgentia
fectibus: qui magnas tenebras offendunt ueritatis
nec sinunt eos uerum cernere, nendum ei assentiri
illudque & amare & amplecti. Nihil nunc dico
de mentis humanæ caligine ad uerum perspicie-
dum minus apta, & hebetudine in eo dijudicando
nimis tarda. illud tamen dico, & affirmare a
deo, plerosq; præiudicijs nescio quibus aliunde ac-
cedentibus magis impediri, quam natius illis ma-
lis. Verum de his satis. Neque enim tam nos esse
decet intentos, in malorum causis perquirendi
(quanquam illud non nihil sit) quam de idoneis re-
medijs indagandis, inuestigandisque sollicitos. Cera-

te qui in foueam erat demersus, roganti quis nam
ipsum demersisset, neque inscite, neque impruden-
ter respōdisse, meo iudicio, creditur, atq; dicitur: ut
potius dispiceret qua ratione educi inde posset.

Cum de remedijs adhibendis hodie quæri= Nō esse pe-
tendam a
tatur, illi, de quibus ante dixi, Ecclesiæ Romanæ a= Kom. Eccle-
matores, nos uolunt, aut potius iubēt, ad eam redi-
re, ipsam consulere, ipsius oracula atque responsa Episco-
audire, & dictata excipere: deniq; huius unius iu-
dicio stare. Nam cœsoriz isti uirgæ, dogmata de re= t.onem.
ligione subiecta esse omnia contendunt: & id suis
quibusdam rationibus probare conantur. Certe si
quid iudicij haberent, in primis secum reputarent,
hanc esse controversiam primariam, reliquarum
omnium uelut fontem, atque parentem. Nemo no-
stru negat penes ueram Christi Ecclesiā esse ueri-
tatis certam cognitionē, atq; regulā: ut quæ Diuino
spiritu & illustretur & regatur quare ea menten-
Dei (eadē autem scriptur.sacr. quoq; est) nō potest
non tenere. Verū hoc queritur, quæ, & ubinam sit
Ecclesia. Orichonius posteaquā quod uomuerat
reforbuit, nos euocat ad sanctiss. patres Ecclesiæ
catholicæ, scilicet Iudices, qui eam representat, &
si Deo placet, in suo sinu, atq; cōplexu uitam æter-
nam gerunt. At cum intrepide uelut indubitata, e
sumat quorum demonstrationem adhuc expectas-
tias, dum hæc audimus, nos rideri putamus: an ipse
rideas

C A N O N

rideat apud se non satis scio. Remedium ab ijs nos petere iubet, à quibus sumus læsi : & cause dijudicationem nō reis solum, sed sceleris auctoribus committendum esse dictitat egregius Dictator. Cur non potius hoc agit, ut quam merito id dicat, idoneis argumentis probet? Audire ab eo uelim, si ne ipse a deo facilis atque credulus, ut si sentiret sibi a marcatore impositum esse, eidem cause dijudicationem committere, permettereq; non dubitare.

Traditio-
nibus Con-
tentiones di-
rimi ne-
queunt.

Non desunt qui conantur mundo persuadere magna controversiarum hodiernarum partis dijudicationem, esse petendam à nescio quibus traditibus, quas instar lapidis, quem lydium uocant, nobis proponendas esse censem. Ab his responderi nisi hi cupio sint ne iste næquam scriptæ, an nō scriptæ. si scriptæ, à quibus quæso auctoribus? Malitia cunque hi sint, non eos pares, nedum superiores credo, faciant Prophetis atq; Apostolis. Nam boi Dei os fuisse, hoc est spiritum sanctum per ipsos esse locutum, inter nos omnes conuenit. ergo inferiores esse illos, istis conficitur, & auctoritate illos ab istis uinci, non modo consentaneum, sed etiam coniectaneum esse appetet. Nunc uero dicant an illas quas regulæ loco præscribunt traditiones, scriptæ que habemus fidei indubitatæ, sint aut consentientes, aut dissentientes. Si dissentientes sint, quisnam adeo impudens esse potest, ut eas audiendis sequentur?

disque esse defendere audeat? Imo uero quis eas es-
se ex Ecclesia, scholaque Christi explodendas non
clamabit? Si sunt doctrinæ per Apostolos nobis tra-
ditæ consentaneæ, ideoque eas recipiendas esse con-
tendunt, cur non potius literæ sacræ Canonis loco
habebuntur ad fidem conciliandam, quam huius-
modi traditiones? Quorsum enim currum bobus
anteponimus? Quod si medias esse dicant traditio-
nes, ego eas in medio relinquendas esse iudico, in=
terp; ad iæpopa numero: tantum abest ut pro firma
regula, eas habendas esse censem. Si traditiones nō
scriptas esse responderint, peto qua fronte eas au-
dient nobis ut leges dare, & instar regularum, ad
quas dogmata pietatis exigi deceat, proponere.
Quid enim talibus decretis de manu in manu tra-
ditis, ut uolūt, & per ora à Maioribus, ad nos usq;
transmis̄is, magis aut incertum, aut dubium? Dei
uolumatem, atque consilium, & quicquid ad ipsius
cultum pertinet, credimus literis esse consignata
spiritus sancti consilio: idque ut hac uia erroribus
occurreret, quæ eius est prouidentia, & humanae
salutis desiderium. Sic enim itum est obuiam Sata-
ne fraudibus, & suorum administrorum artibus:
ne hi gregi Christi imponerent, pro ueris falsa sup-
ponendo, próq; pastoris uoce, impostoris commē-
tum obtrudēdo. Itaque ea quæ in diuinis illis libris
comprehensa, expressaque sunt, ut Dei indubitate

C A N O N

oracula audimus, excipimus, amplectimur. Sunt enim ipsius uelut uox semel emissâ, sed ita impressâ, ut assidue sonet, & à non surdis audiri semper ualeat: ac citra ullam fraudis suspicionem excipi. Quæ per hominum ora circumferuntur, quas si quis uelit ant, non abs re dubiae fidei esse solent: neque periculo caret, ea pro compertis habere, sibi que persuadere: id quod à prudenia esse alienum, plerique omnes fatentur. Non vult autem Christus suos esse imprudentes: aut, ut uerbis Apostoli pulcherrimis idem dicam, intelligentia pueros. Nolo in praesentia excutere quanto sit in traditionibus istis uaritas, dissimilitudo, pugnantia. alias fortasse commode occasio id praestandi dabitur. Constat, ut obicitur hoc moneam, primarios scriptores parum sibi constare, atque inter quosdam esse ista in re, non me dicam diuersitatem, ne dicam dissensionem.

Doctrinæ & religio-
nis instau-
ratio non à
mediæ atra-
tis, sed anti-
quissimis
scriptorib⁹
est repetē-
da.
Sunt alij quidā pauci, qui istis de quibus est dictū, paulò plus habere & religionis, & rationis uideri uolunt. Nā pudoris plus eoshabere, inde coniicipo test, quod non quosuis errores Romane Ecclesiæ probare, nedū defendere, se uelle aiunt: sed antiquis tatis amatores atq; admiratores cum se esse passim asserat, Ecclesiæ reformationē, atq; controuersiarū dijudicationē, paulo altius repetēdam esse iudicant. Sed hæc quoq; antiquiorū ratio, quid in se rationis coineat, paulisper consideremus, atq; expēdi-

nus. Si proximorū patrū nimiae corruptelae, ad auos
usq; cōscendere nos cogunt, ut consiliū ab ipsis ac-
cipiantur: cur non potius eadē opera ad attauos &
abauos usq; progredimur: atq; inde petimus, & su-
mimus, certius prudētiusque consilium? Si enim in ana-
tiquitatis nomen atque auctoritatē, ipsis audire &
sequi in religionis negotio placet, quod mihi etiam
minime displicet, cur in media uelut etate subsidet,
ac nō potius à primis, antiquissimisq; rē aggregiū-
tur? Si enim quod est uetus, hoc nomine quod uetus
est, est bonū: quod ueterīm, idē optimum sit opor-
tet: & probanda omnino est Tertulliani sententia.
Quod prius atq; antiquius, idē & melius est. Cōstat
autē ex Maiorū nostrorū pijs, doctisq; scriptis, Mo-
sen esse in hac re antiquissimū scriptorē: ex quo ue-
luti fonte fluunt Prophetæ reliqui. Istos postea sunt
secuti Apostoli, qui sicuti illis innituntur quasi suo
fundamento, ita eos interpretantur, ac quodam-
modo inuolutos explicat: qua ratione neque male,
neq; in eleganter, Apostoli, Prophetarū lux, à qui
busdam appellantur. Istorū scriptorum cum tatus
sit consensus, quantus esse posset, eorum qui ab uno
spiritu mouentur, atq; loquuntur: qui una uixerūt,
de eisdem rebus multum diūque deliberarunt & se-
rio inter se cōtulerunt: qui deniq; nō modo unū col-
legiū & senatū, sed etiam unū corpus sub uno capi-
te cōstituit: nō arbitror magis idoneos arbitros, aut